
Szósty tom z serii „Głos – Język – Komunikacja” jest z jednej strony kontynuacją kon-
cepcyjną cyklu, a z drugiej – wprowadza nowe spojrzenie. Kontynuacja dotyczy tematyki, 
a są nią niezmiennie zagadnienia koncentrujące się wokół języka, jego strony realiza-
cyjnej (fonicznej – głosu), kompetencji językowych i komunikacyjnych oraz rozmaitych 
ograniczeń o podłożu genetycznym, anatomicznym, neurologicznym, środowiskowym, 
umysłowym, psychologicznym  itp. […...]. Nowe spojrzenie z kolei dotyczy Autorów. Tym 
razem oddaliśmy Głos (dwuznaczność w pełni zamierzona) młodym na różnym stopniu 
zaawansowania zawodowego: praktykującym logopedom, doktorantom, studentom stu-
diów magisterskich i licencjackich. 

Prace zamieszczone w tym tomie powstały w efekcie współpracy młodych logopedów 
z ich nauczycielami. Nie znaczy to jednak, że są niesamodzielne i odtwórcze. Przeciwnie 
– cechuje je pewna świeżość w ujęciu poszczególnych zagadnień [...…]. Dwie dominujące 
w tomie metodologie to studia przypadków i badania przesiewowe. Pierwsza z metod 
pozwala ukazać różne zaburzenia rozwoju mowy przez pryzmat jednostki. Autorki wy-
kazały się ogromną empatią, eksponując wrażliwość terapeuty na człowieka – słabego, 
często pozostawionego bez pomocy lub poszukującego tej pomocy mało skutecznie, ale 
też takiego, który mimo przeciwności walczy o swoje lepsze „być”. Z kolei prezentowane 
tutaj badania przesiewowe mają raczej charakter sondaży, bo prowadzone są zazwyczaj 
na niezbyt licznej grupie badawczej. Niemniej jednak są wartościowe poznawczo, bo
i takie niewielkie próby wskazują pewne tendencje ogólne, ale przede wszystkim mogą 
stać się cennym materiałem porównawczym.

Publikację adresujemy przede wszystkim do studentów logopedii, ale także logope-
dów, nauczycieli, pedagogów, dziennikarzy, studentów i wszystkich innych osób, które 
pomagają usprawniać głos i komunikację, także tę niewerbalną. Mamy nadzieję, że lek-
tura prezentowanych tu tekstów zainspiruje czytelników do samokształcenia, pobudzi do 
refleksji, podsunie pomysły do pracy z osobami mającymi trudności z werbalizowaniem 
własnych myśli i potrzeb.
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